
 50 – quinta-feira, 25 de Julho de 2024 diário do executivo Minas Gerais 
SuBSECrETAriA DE DESENvoLviMENTo 

DA EDuCAÇÃo BáSiCA - CrEDENCiAMENTo 
TriLHAS DE FuTuro

TErMo DE HoMoLoGAÇÃo Do CrEDENCiAMENTo 
- SEE/SB CrED TriLHAS DE FuTuro

TErMo DE HoMoLoGAÇÃo DE CrEDENCiAMENTo
BELo HoriZoNTE, 23 DE JuLHo DE 2024 .

De acordo com a rESoLuÇÃo SEE Nº 5 .032, DE 24 DE JuNHo 
DE 2024 e o Edital de Credenciamento SEE nº 01/2024, DE 26 
DE JuNHo DE 2024, homologo o presente credenciamento 
conforme o Artigo 2º da referida resolução .
objeto: credenciamento de instituição e cursos para o Projeto 
Trilhas do Futuro . instituição e seus respectivos cursos com 
projeto deferido:
Colégio Favenorte, CNPJ: 06 .270 .288/0008-77, localizada à rua 
Américo Soares, nº 217, Centro, Janaúba, Minas Gerais:
1 - Nome do curso técnico: Técnico em Eletrotécnica
Endereço: rua Américo Soares, nº 217, Centro, Janaúba , 
Minas Gerais . 2 -Nome do curso técnico: Técnico em Sistemas 
de Energia renovável Endereço: rua Américo Soares, nº 217, 
Centro, Janaúba , Minas Gerais .
Nada mais havendo a informar, encaminho para publicação da 
Homologação do Credenciamento .

Kellen Silva Senra
Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica

5 cm -24 1970537 - 1

SuBSECrETAriA DE DESENvoLviMENTo 
DA EDuCAÇÃo BáSiCA - CrEDENCiAMENTo 

TriLHAS DE FuTuro
TErMo DE HoMoLoGAÇÃo Do CrEDENCiAMENTo 

- SEE/SB CrED TriLHAS DE FuTuro
TErMo DE HoMoLoGAÇÃo DE CrEDENCiAMENTo

BELo HoriZoNTE, 23 DE JuLHo DE 2024 .
De acordo com a rESoLuÇÃo SEE Nº 5 .032, DE 24 DE JuNHo 
DE 2024 e o Edital de Credenciamento SEE nº 01/2024, DE 26 
DE JuNHo DE 2024, homologo o presente credenciamento 
conforme o Artigo 2º da referida resolução .
objeto: credenciamento de instituição e cursos para o Projeto 
Trilhas do Futuro . instituição e seus respectivos cursos com 
projeto deferido:
vS2 Educação, CNPJ: 14 .908 .367/0001-12, localizada na Av . 
Armando Franco, 186, loja 30, Centro, em Bambuí, Minas 
Gerais:
1 - Nome do curso técnico: Técnico em Segurança do Trabalho
Endereço: Av . Armando Franco, 186, loja 30, Centro, em Bambuí, 
Minas Gerais .
Nada mais havendo a informar, encaminho para publicação da 
Homologação do Credenciamento .

Kellen Silva Senra
Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica

5 cm -24 1970535 - 1

SrE MoNTE CArMELo
ExTrATo DE EDiTAL PArA AQuiSiÇÃo 

DE GÊNEroS ALiMENTÍCioS
A Caixa Escolar da Escola Estadual Melo viana, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 31/07/2024, as 
13:00 horas processo licitatório nº 04/2024, modalidade convite para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios com recurso contrapartida. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital completo na 
sede da Escola Estadual Melo viana localizada na Praça Getúlio vargas, 
140 – Centro Monte Carmelo - MG – CEP 38 .500-000 – Telefone 
(034)3842-2276, e-mail: escola.200638.financeiro@educacao.mg.gov.
br  . Até o dia 29/07/2024 até as 17:00 horas .

A Caixa Escolar da Escola Estadual Melo viana, torna público 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
31/07/2024, as 13:00 horas processo licitatório nº 05/2024, 
modalidade convite para Aquisição de Gêneros Alimentícios 
com recurso PNAE . os interessados poderão obter informações 
e cópia do edital completo na sede da Escola Estadual Melo 
viana, localizada na Praça Getúlio vargas, 140 – Centro Monte 
Carmelo - MG – CEP 38 .500-000 – Telefone (034) 3842-2276, 
e-mail: escola.200638.financeiro@educacao.mg.gov.br . Até o dia 
29/07/2024 até as 17:00 horas .

A Caixa Escolar Zenith Campos torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 02 de agosto de 2024, 
às 8:30 horas, Processo licitatório nº 01 / 2024, Modalidade 
Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos da 
Contrapartida (Alimentação Estadual) . os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede do CESEC 
Zenith Campos, localizada na Avenida Dois, nº 119, Bairro do 
Carmo, Monte Carmelo - MG; CEP 38 .500-000 – Telefone (034) 
3842 - 5029, e-mail: escola .200671@educacao .mg .gov .br até o 
dia 02/08/2024 até às 08:00 horas .

7 cm -24 1970529 - 1

universidade do Estado de 
minas Gerais - uemg

 ExTrATo Do EDiTAL DE SELEÇÃo PArA iNGrESSo 
EM DiSCiPLiNAS iSoLADAS No MESTrADo EM 

ProPriEDADE iNTELECTuAL E TrANSFErÊNCiA 
DE TECNoLoGiA PArA A iNovAÇÃo

A reitora da universidade do Estado de Minas Gerais – uEMG, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, faz saber aos 
interessados as normas do EDiTAL ProFNiT Nº 01/2024, 
do processo de seleção para ingresso em disciplinas isoladas 
no Mestrado em Propriedade Intelectual e Transferência de 
Tecnologia para a Inovação. Serão oferecidas até 33 (trinta e três) 
vagas . o Edital estará disponível, na íntegra, na página eletrônica 
www .uemg .br .

Belo Horizonte, 24 de julho de 2024 .
 Lavínia rosa rodrigues

 reitora
3 cm -24 1970189 - 1

universidade Estadual de 
montes claros - unimontes

AviSo DE LiCiTAÇÃo - PrEGÃo ELETrÔNiCo
Pregão Eletrônico 2311076 301/2024, para a aquisição de tiras 
reagentes para glicemia capilar e concessão do aparelho de 
glicosímetro em regime de comodato . Data da sessão: 07/08/2024 . 
Abertura: 09 horas . o referido certame será realizado por meio 
de sistema eletrônico, pelo site: www .compras .mg .gov .br . As 
propostas comerciais deverão ser encaminhadas no endereço 
eletrônico acima determinado até a data e horário marcados para 
a abertura da sessão . Edital e anexos estão disponíveis nos sites 
www .unimontes .br, www .compras .mg .gov .br e pncp .gov .br .

iuri Simões Mota 
 Superintendente

3 cm -24 1970295 - 1

Fundação Helena Antipoff - FHA
 CoMuNiCADo Nº1, DE 24 DE JuLHo DE 2024

 rEABErTurA DAS iNSCriÇÕES E AMPLiAÇÃo DE HABiLiTAÇÃo
 ProCESSo SELETivo DE BoLSiSTAS

 EDiTAL ProNATEC Nº 1 /2024
A CoMiSSÃo ExECuTivA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, nos termos do art . 3º da Portaria n°49, de 18 de 
julho de 2024, publicada no Diário Oficial de Minas Gerais em 19 de julho de 2024, pág. 23 e CONSIDERANDO:
I – A ausência inscritos para o Curso Técnico em Mineração – Código P03, e número reduzido de nos termos do relatório publicado no 
site institucional em 24/07/2024, link:
http://www.fha.mg.gov.br/sites/default/files/documentos/01-2024_pronatec-relacao_de_candidatos_inscritos.pdf
ii – o número reduzido de inscritos para o Curso Técnico em Multimídia – Código P02, o que compromete a formação de cadastro reserva 
para eventuais convocação, nos termos do item 6 .2 do edital em epígrafe;
iii - os princípios que norteiam a Administração Pública, expressos na Constituição Federal, da legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e eficiência, e o princípio da continuidade do serviço público;
Por todo exposto, comunicamos:
1 - A reabertura das inscrições, nos termos que se segue:
1 .1- o candidato deverá efetuar sua inscrição pela internet no endereço eletrônico das 10horas do dia 25/07/2023 até às 10 horas do dia 
1º/08/2024 .
2 -Para fins de inscrição no Curso Técnico em Mineração - Código P03, fica acrescido ao Anexo I do edital, os cursos de graduação (Curso 
Superior de Tecnologia, Bacharelado e Licenciatura), a seguir relacionados:

Local de Exercício: Fundação Helena Antipoff
Endereço: Av . São Paulo nº3996 ibirité/MG

Curso Código da vaga /
Função Escolaridade mínima exigida

Curso Técnico em Mineração P03 - Professor

- Curso Superior de Tecnologia em Agrimensura
- Curso Superior de Tecnologia em Estradas
- Curso Superior de Tecnologia em Beneficiamento de Minérios
- Curso Superior de Tecnologia em Explotação recursos Minerais
- Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental
- Curso Superior de Tecnologia em Petróleo e Gás
- Curso Superior de Tecnologia em Produção Joalheira
- Curso Superior de Tecnologia em rochas ornamentais
- Bacharelado em Agrimensura
- Bacharelado em Engenharia Geológica
- Bacharelado em Geologia
- Licenciatura em Química
Fonte: https://cnct .mec .gov .br/cursos/curso?id=213

 3 - Fica estabelecido o cronograma:
FASE PErÍoDo LoCAL

reabertura de inscrições Das 10h do dia 25/07/2024 até às 10h do dia 1º/08/2024 www .fha .mg .gov .br
recurso do resultado de inscrições 2/08/2024 a partir das 17horas www .fha .mg .gov .br
Publicação do resultado preliminar Data a definir www .fha .mg .gov .br
recurso sobre resultado preliminar Data a definir www .fha .mg .gov .br
Publicação do resultado final Data a definir www .fha .mg .gov .br

4 -Publique-se no site Institucional www.fha.mg.gov.br e o Extrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais.
5- Permanecem inalteradas demais cláusulas do Edital .

ibirité, 24 de julho de 2024
Atenciosamente,

Comissão Executiva
22 cm -24 1970194 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202407250100090150.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Luciene Milo
Realce

Luciene Milo
Realce


